Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

In Aristotelis Stagiritæ organum commentarius dictatus - Cod. Rastatt 61

Coscan, Oswald

[S.l.], 1617

Liber II

[urn:nbn:de:bsz:31-300535](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-300535)

Libor I et II.

etiam, sed hinc in unum supra hinc subiectu generalis enunciatio, in a
 supra aliquat solum et hinc in unum generalis enunciatio. Nam generalis a.
 enunciatio e illa, q una cu suo scto et scto e aliquid alterius enunciatio
 scto, ut fit in gogito. Et q. RL. n. e. dictione, cog. autem suggestio
 vocis scia, q. ut descendit sub sua in gogito, et ut in posteriore
 enunciatio, ut in gogito descendit descendit disincto et in posteriore
 disinctio. Et ut RL. n. e. dictione, q. scto illa gogito n. e.
 cogitatio ordo natio, ut in gogito cogitatio, et ita ex gogito ha
 lignu et istud lignu et illud lignu etc. E de lignu; n. a. sic et hoc
 lignu e de lignu et illud lignu e de lignu, et istud lignu e de lignu
 q. e auigi cogitatio et utiq. scto. In posteriore auigi disinctio
 et ita ex gogito, uel hoc lignu n. e. de lignu, uel illud lignu n. e. de lignu
 etc. q. gogito ut sic exposita uera e.

Ad id q. dicitur
 Ad id q. dicitur

LIBER II

DE INTERPRETATIONE

Pro libro et
 in q. cogit

Continet iste liber tria quatuor cogita, gogito duob. agit scto de
 gogito. simplicib. de natio finitio, et infinitio; ite de gogitionibus
 de extremo gogito et n. gogito; in 3. agit de gogitionibus modalibus
 de q. satis multa Fons. lib. 3. Institut. In 4. ag. occurrat quidam
 dubio ex superiorum tractate ordo, ut q. enunciatio sint magis cogi
 ta, an illa us, quatu una negat aliquid de gogito et altera affirmat
 ut Socrates e albi, Socrates n. e. albi, an u. illa in q. tria gogito,
 ut Socrates e albi, Socrates e niger.

Congruat a. iste liber cu libro gogito hoc modo. In gogito agit scto
 utrius de enunciatio simplicib. docens quale genz habeat, que gogito
 quam gogitatio et adferens qda divisiones enunciatio in suis spe
 cies. In hoc gogito libro plures adfert divisiones. Nam cu sim
 plicib. enunciatio qda sint absolute sex de natio, eo q. nihil docet

ms

De Interpretatione

217

nisi edreata inesse solto, ut homo e iusts, qda n. modales q quomodo
 aliquamst, docent, ut gixgens e Socrate ee iustu, simplicius absolutas
 abuerting sublaudi goga in finitas et in infinitas, infinita st q qrat
 xoe aut uerbo infinito (daxing n. ia supra uerbu et in enuiciade
 positu infinitati goge, q hic alig negant, ac gride infinita enuiciade
 definit, q stat xoe infinito) ut homo e n iustu: finita st, quatu
 uterqz terming finity e. Itē abuerting enuiciades absolutas diuidi
 goge in enuiciades de extremo giuudo, ut Socrates e homo iusts et in
 enuiciades de extremo n giuudo, seu ut uocat, diuiso, ut Socrates e ho
 mo. Itē de orb. his merito agit, ut dictu, Arles. Nos Gocigas diffi
 cultates in scholis tradi solitas unica p̄tione expedieng, uetera ex
 institutionib. Front. lib. 3. et interpretib. Tol. uel Conin uel Pub. uel lxxio
 getenda st.

Questio VI

De Praecipuis Difficultatibus Occurrentibus
 Ex II. Libro De Interpretatione

Signe *

Quaeritur. i. Utru et quomodo liceat arguari ab enuiciade finita ad
 infinita, et uia uera. Rē. ad i. Affirma ex cori sentia Arles et interg.
 eig. Ad 2. Rē. aliquot tradi suz ex te regulas et conitacos.
 Dico. i. Licet arguari ex negatiua de Gdto finito ad affirmati de Gdto
 infinito, ut Socrates n e sapiēs, q. Socrates e n sapiēs, ita Arles in
 foie cog. 1. et ibi. Conin. q. uni. ar. 1. et colligz ex eade Arle. i. Prior.
 cog. ult. l. 3. insignes alig interg. q. ratiū sentiat moti qdā argumētis
 q oia facillime soluentz, si agnoscering quada conitacos huic dubo
 Limitatōes hae sunt. 1. Si enuiciado negatiua fuerit, q. ratiū n inserēz
 affirmatiua uerbis. Non ualeat namqz sic colligere, alig atal n e homo
 q. de atal e n homo. 2. Pradictu negatiua sit simplex, nā si gūctā
 fuerit n semz sequatū affirmatiua infinita. Nam n ualeat sic collig
 zere, Socrates n e homo uolōz, q. Socrates e n homo uolōz, gossit n.
 ex ista

Conati.

Rē. ad 1.

Rē. ad 2.

Dico. i.

Limitatōes

3^a ex ipsa inferri, q. Socrates & aliud dicit uolens, q. e. falsu. 3^a. Negati-
ua enunciatio n. debet h're. Sicut reduplicatiue, ut quidam, q. se. et se.
in quatuor, et n. ualeat n'q. sic colligere, homo quatuor homo n. e. al-
bi, q. homo quatuor homo e. n. albi. Sicut e. uerum, q. homo ex se et
in sua esse n. debeat sibi albedine alioq. dicit homo debere esse al-
betior e. falsu, q. homo qua homo albedine n. respicit, sed indiffe-
renter se ad ea est, alioqui homo esset et n. albi, et nullu. posset
dari homo q. est niger.

2^a Dico 2^a. ex affirmatiua de toto infinito ly. ordinari ad negatiua fini-
ta ut, Socrates e. n. albi, q. Socrates n. e. albi, ita fortis hic cogit.
et 1^a. Prior. cogit. et eor. ratio, ratio e., q. si n. e. albi, illa
positiua hinc aggerit u. q. sicut, ita posset cu. antecedente, ut Socrates
e. albi, unde sicut uere dicitur dicitur in dictoria ista, Socrates e. n. albi
Socrates e. albi.

Limitatio 1^a. Limitatio est ista. 1^a. ex generali n. e. inferenda uolens: n. ualeat n'q.
sic colligere, alius homo e. n. boni, q. nullu. homo e. boni. In ista
2^a matina infinita, particula Non debet infinitare totu. Edm, nam
alias n. ualebit, q. uolens, ut Petrus e. uidens n. homine, q. Petrus
n. e. uidens h'ol. Sicut e. uerum si Petrus uidet V. aqua, q. e. n. homo
cu. quo cogitine stat q. simul agere q. e. homo uidere sicut quide
falsu e. q. sicut. Dicit in antecedente, Petrus e. n. uidens h'ol, cogitine n.
feres, q. Petrus n. e. uidens h'ol. Itiq. particula Non infinitauit ista albi
ra. g'ra. g'ra. ut h'ol, iam n. totu. Edm. ut uidens h'ol. etc. ea
de Limitatio elucet in hac g'ra, homo sicut n. peccare, q. homo n. sicut
peccare: n. ualeat g'ra, q. in antecedente uox sicut dicitur ad Edm. q.
3^a gra q. h'ol n. cadit g'ra infinitas Non. 3^a. In g'ra. g'ra. g'ra. g'ra.
h'ol debet maneri in eadem diffin. h'ol, seu in eadem g'ra. h'ol. e. g'ra.
diffin. q. ni. obsaruct, n. ualeat ista Petrus fuit n. sedens, q. Petrus
n. fuit sedens: fuit n. fortasse sedens et n. sedens in tegore g'ra. h'ol.
sed n.

De Interpretatione

219

sed si isdem hora quomodo alio signe quodam sedere, alio si sedere.

Dico 3.º Affirma de Gdto finito, ut homo e iustus, infert negativam de Gdto privativo, ut, g. homo n e iniustus. Item infert negativam de Gdto infinito, ut, g. homo n e n iustus. Ita Ariles et cois. Si qd occurrat difficultatis, facile ex procedentiu dictionu limitacionibus soluetur. Est a. Gdtn privativu qd h't Gficia et tal privativu In, ut iniustus indoctus, q e idem ac n doctus, et la Non privative accipit, hoc e, quatenus dicit caratru forma n scto agto et n caratru forma n scto quocunq, q est infinitate accipi.

Dico 3.

Quaritur 2.º Quomodo liceat arguari ab enunciacione de extremo quicquid ad extremu dicitur et vice versa.

Dico 2.

Notandum longe aliud ee enunciacione gglexa (q alio noe quis solet significare ab auctorib. sumulata h't enunciatio plures, eo q rem valde exprimat) et enunciacione ab extremo quicquid. Nam ut ex Arile hic ca. 2. advertere solemus, enunciatio gglexa seu enunciatio plures e n qua vel unu de multis, vel multa de uno, vel multa de multis Gdicatur ut Socrates et Plato currunt, Socrates currit et loquitur, Socrates et Pla, to currit et loquitur, Porro unu et multa n seq. In sam voce externa estonada st, sed gctig sam significat. Hec naqz sctm Ariles n e enunciatio una sed gglexa seu plures, Canis movetur, qz canis est nome equivo et significat multa, v3 stellat et aial, unde sensus e, stel, la et aial movetur. Hec n e enunciatio una et n plures, Summus Pontifex benedicit, et hac Alexander Mag. Relligend, et hac St. T. Cicero declamat, qz sctm saliu, gpositiu, l3 voce sctm sint plura illig. enunciatio, significatio In n st plura. Ex qd. dicitur qd qd ggnitiz interrogatio gglexa seu q h't enunciatio plures, n una, inst. Ariles, in sione respondendu sit, Sage n. fiet verificatio respectu unig partiz Gdtn aut scti, n a. alteriq. Ut cognoscamus a. aliquo

Nota

Solutio

aliquo iudicio existeret quod sit enuntiatio glexa, notanda quod plerumque
ex coexistentiis glexa glexa quod g garticula. Et aut aliquid in se
gungunt, non in alio nexu grammatiali gungunt ut adiectivi et
substantivi, et inter se seruat sua peculiaris significatio quod ante gin
tionem habebant, illa in coexistentiis gincta ee in unum glectum vel glectum
quod glectum debet significare vel unum quod se ut aial roale, vel unum
quod accens ut homo iustus: unde talis enuntiatio non anglicae de enu
ciatio glexa seu enunciatio glexes, sed enunciatio una de enu
mo gincto. Et hoc e digressionem inter enunciations glexas seu
ginctas seu de glecto gincto, et gincto in gposito quomodo hinc
arguatur.

Dicitur 1.

limitare.

1.

Dico 1. A diuisis ad gincta hinc arguatur, ut Socrates
e aial et e doctus, g. e doctus aial. Primo hinc glectos ad
seruamus seu limitamos. 1. e, si ex iis quod gungunt fit aliq
unum quod se vel unum quod accens, recte arguatur, ut homo est
aial et e brues, g. homo e aial brues. Nam seruis non fiet
bona arguatio artificiosa, esto aliq sit futura uere, ut
Socrates e albus et e musicus g. Socrates e albus musicus
e ex glecto artis quod negat albus musicus ee aliq unum quod accens
quod musica et albedo g nullam unionem inter se uerunt, hinc
utrumque uniatu cum suo glecto, sed magis arguet hinc ueritas
in isto ex glecto, Socrates e bonus et tutor, g. Socrates e bonus
tutor. Non ualeat glectia, quod bonitas et tutoria gungunt et coguntur
recte cum Socrate, non hinc cum arte tutoria Socratis, supra
quod non potest cadere glectum bonum. 2. Predicata diuisa non sicut ista
gstituta ut unum in alio includat, sicut: nam secq, fiet
negatoria gclusio, ut Socrates e homo et aial, g. Socrates

e homo

De Interpretatione

221

Et homo animal, homo sicut foetus seu essentia includit animal.
 3^a Termini eodem modo utrobique accipiuntur in eadem significacione
 Hinc non valet sic arguere Socrates est magnus et philosophus, quod est magnus
 et philosophus, quia magnus non est nunciativus prioris accipitur, et magnitudi-
 dine, molis corporea et extensione in ordine ad locum: in
 posteriore a. accipitur, et magnitudine intentionis in doctri-
 na vel quacumque alia magnitudine, ut magnus hic in ore sonat
 et. Predicata divisa non habeant se mere, et alius, hoc est
 sine ullo ordine ad se invicem sed unum sit forma alterius
 vel quasi forma, hinc non valet ex eodem arguere sic arguatur
 Socrates est musicus et est albus, g. Socrates est musicus albus,
 quia albedo non est forma musica, sed utraq; est forma alicuius
 fortis ut Socratis. Recte tamen ex eodem documento inferitur
 Socrates est substantia et vivens, g. est substantia vivens, quia vi-
 vens est quasi forma substantia.

Dico 2. et quilibet ad divisa valet arguatio, ut Socrates est
 homo albus, g. Socrates est homo et est albus. Sed apponenda sunt he
 conditiones. 1^a est in terminis junctis non appareat ulla reguatio
 ipsa arguatur, unde non valet sic arguatur, cadaver est homo mortuus,
 g. cadaver est homo et est mortuus, quia mortuus reguatur homini scilicet
 sine sicut et reg. scilicet mortuus reguatur homini scilicet
 fortis quia partes includat scilicet sumpta reguatur si adhibe-
 antur eam deficiens in quibus. Clarus clarus arguatur reguatur
 2. Predicati generalia altera pars non dicatur de solo. In hoc sunt
 conjunctis, sed tamen sui ipsius. Hinc non valet sic arguatur, Socrates
 est bonus quodam, g. est bonus et quodam, quia bonus dicitur in genere de
 Socrate.